
Kolektiv autorů



Nelze žít ve stavu naprostého 

uvolnění. Lučištník musí udržet luk 

pořádně napnutý, chce ‑li vystřelit 

šíp hodně daleko.

Paulo Coelho



Text © Autorský kolektiv 
pod vedením RNDr. Dagmar Daňkové
Fotografie © archiv Obce Dešná, TRINITAS
Jazykové korektury © Ing. Kateřina Pacíková
Grafická úprava, sazba, zlom: Trinitas © A.D. 2023

ISBN 978-80-909004-0-0

Poděkování Ministerstvu kultury České republiky
Obec Dešná děkuje Ministerstvu kultury, které z programu 
Podpora regionálních kulturních tradic 2023 podpořilo vydání 
této publikace u příležitosti významného výročí 650 let od prv-
ní písemné zmínky o obci Dešná.



Kolektiv autorů

Lučištník vidí na stezce nekonečna 

terč a napíná vás svou silou, aby 

jeho šípy letěly rychle a daleko. 

Ať napínání rukou Lučištníka je 

pro vás radostí. Neboť jak miluje 

šíp, který letí, tak miluje také luk, 

který je pevný.

Chalíl Džibrán

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou6



ÚVOD

Vážení a milí čtenáři, právě se vám dostala do rukou pu-
blikace, která vznikla u příležitosti výročí 650 let od první 
písemné zmínky naší milé obce Dešná. Rádi bychom vám 
jejím prostřednictvím přiblížili historii i současnost této 
na první pohled nenápadné vesnice, která možná oproti ji-
ným nevyniká svou rozlohou, počtem obyvatel, spolků ani 
množstvím turistických lákadel. Pokud se však začtete do 
následujících stránek, zjistíte, že historickým významem, li-
dovou architekturou a dějinnými událostmi, které se přes 
území současné Dešné v minulosti přehnaly a ovlivnily ji, 
rozhodně nepatří k nevýznamným obcím našeho mikrore-
gionu. Svědčí o tom například archeologické nálezy doklá-
dající keltské osídlení v jejím katastru, později pak existen-

ci středověké tvrze a v neposlední řadě také pohnuté osudy 
místních usedlíků ze samoty z konce II. světové války.

Nyní je Dešná poklidnou obcí obklopenou lesy a krásnou 
přírodou, která láká k rekreaci i k cyklovýletům. Svým oby-
vatelům nabízí zázemí pro sportovní i kulturní vyžití, její ve-
dení pořádá několikrát do roka akce pro děti i dospělé, pod-
poruje sdružování místních občanů a aktivně se zapojuje 
také do dění v přilehlém Mikroregionu Slušovicko. 

Ať už patříte k místním starousedlíkům, nově přistěhova-
lým, nebo obcí jen příležitostně projíždíte, věříme, že vám 
tato publikace pomůže ještě lépe poznat naši Dešnou - zla-
tý šíp nad Všeminkou.

Když šíp mine cíle, střelec viní z toho sama sebe, 

a ne druhého. Tak jedná i člověk moudrý. 

Konfucius

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou9



POPIS OBCE

Obec Dešná, sice jedna z nejmenších v okrese Zlín, však 
skrývá překrásné a klidné prostředí, které láká turisty i cyk-
loturisty. Nachází se v lesnaté krajině Přírodního parku Vizo-
vické vrchy, pouhých 20 km východně od města Zlín. Obec 
se rozkládá na ploše 216 ha, přičemž polovinu z toho tvo-
ří rozlehlé lesy, které přinášejí obci svou jedinečnou atmo-
sféru.

Dešná je domovem 200 obyvatel, kteří si mohou užívat 
krásnou přírodu a malebnou valašskou architekturu. V obci 
se dochovalo několik původních dřevěnic, které jsou typic-
ké pro tuto oblast. Obec sousedí s obcemi Neubuz a Všemi-
na, což přispívá k regionálnímu propojení a výměně kultur 

a tradic. V obci se nachází moderní obecní úřad, postave-
ný v roce 2001–2002, který poskytuje občanům veškeré 
potřebné služby. Místní knihovna nabízí občanům stovky 
svazků k zábavě i vzdělávání a díky počítačovému vybavení 
a veřejnému přístupu na internet umožňuje rychlý přístup 
k informacím. Dopravní obslužnost je zajištěna autobuso-
vou linkou Zlín – Všemina provozovanou firmou ARRIVA au-
tobusy, a. s.

Vzdělání dětí je zajištěno ve školách ZŠ a MŠ Všemina, 
ZŠ Neubuz a ZŠ a MŠ Slušovice, které jsou v dosažitelné 
vzdálenosti. Kdo hledá ubytování nebo stravování, může se 
vydat do hezkého prostředí kempu Dešná přímo v obci.

Talent se podobá střelci, 

který trefí cíl, jejž ostatní 

nemohou zasáhnout. 

Arthur Schopenhauer

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou11



ZNAK A PRAPOR OBCE

Dne 18. prosince 2000 přijala obec Dešná své první 
obecní symboly – znak a prapor, které jí byly předány osob-
ně tehdejším předsedou Poslanecké sněmovny Václavem 
Klausem. Autorem těchto symbolů je heraldik Miroslav 
J. V. Pavlů. Inspirací pro jejich tvorbu posloužilo vyobrazení 
„lukostřelce“ na nedatované obecní pečeti. Tato pečeť zřej-
mě zobrazovala část nebo celou postavu z erbu lukovských 
Nekešů z Landeka, jímž byla polovina divého muže přiro-

zené barvy se zlatým nataženým lukem se stříbrným šípem 
se zlatým hrotem. K divokému muži je připojená stříbrná 
zadní část koně se zlatými kopyty a ocasem v modrém poli. 
Protože lukovští Nekešové z Landeka byli přibližně v letech 
1539 – 1607 současně majiteli Dešné, přenesl autor návrhu 
figuru z jejich erbu do znaku i na prapor obce, pouze mod-
rou barvu změnil na zelenou (ta v obecné rovině symbolizu-
je lesnatý charakter okolní krajiny).

Aby člověk dosáhl toho, co je možné, 

musí usilovat o to, co je nemožné.

Ernest Fischer

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou13



POČÁTKY OSÍDLENÍ

Počátky osídlení obce Dešná sahají daleko do minulos-
ti a svědčí o tom archeologické nálezy a historické zázna-
my. Již 400 let před naším letopočtem byla tato místa osíd-
lena Kelty, což dokládají významné nálezy. Jedním z nalezišť 
je lokalita Zlatná, známá také jako Zlatnice, kde byly nale-
zeny zlaté mince. Josef Kunert, všeminský učitel a kronikář, 
zaznamenal písemné zprávy o prvních archeologických ná-
lezech v této oblasti. Jeho zápis z roku 1882/1883 uvádí: 
„O žních byl nalezen na dešňanském poli Zlatnice zvaném 
starý zlatý peníz, první tohoto druhu na Moravě.“ Odhaduje 
se, že bylo nalezeno asi 12 – 20 mincí, z nichž v současnos-
ti lze identifikovat pouze tři. Jedna mince zvaná zlatá třetin-
ka je uložena v depozitáři Národního muzea v Praze, zatím-
co druhá zlatá třetinka a jedna zlatá osminka jsou uloženy 

ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. Dvě zlaté třetinky ná-
leží ke shodnému typu a mají na lícní straně zobrazené dvo-
jité obilné zrno obklopené paprsky nebo klikatkou.

Další významnou lokalitou je Hrádek, kde archeologické 
průzkumy provedené v roce 1987 potvrdily existenci hra-
diska púchovské kultury z pozdní doby laténské. Byly zde 
objeveny nálezy jako kamenná sekerka, keramika a železné 
předměty, z nichž nejvýznamnější je výhňová lopatka. Nále-
zy keramiky jsou uloženy v Moravském muzeu v Brně a dal-
ší artefakty jsou součástí depozitáře v Muzeu jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně. Tyto archeologické nálezy poskytují cen-
né informace o osídlení obce Dešná v minulosti a poukazují 
na důležitost této oblasti v průběhu času.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou15



ZALOŽENÍ OBCE

O založení obce Dešná bohužel nemáme přesné infor-
mace. Nicméně se předpokládá, že obec vznikla v obdo-
bí vnitřní kolonizace, tj. kolem roku 1300. První osadníky 
sem pravděpodobně poslal nějaký vladyka. Původní osa-
da byla malá, pouze s 4 – 5 osadníky, kteří pravděpodob-
ně přišli z jedné vsi, ale netvořili jeden rod, podle kterého 
by se osada pojmenovala. Název obce tedy vznikl jinak. Exi-
stují různé výklady původu názvu Dešná. Jeden z výkladů 
odvozuje název od slova „déšť“, původně a dosud nářečím 

„dešč“, což znamená místo nebo osadu, kde často a hojně 
prší. Další výklad spočívá v odvození názvu od slova „des-
ka“: co je z desek, je deščené, spisovně deštěné, což na-
značuje, že Dešná byla dřevěnou osadou. Jméno obce bylo 
zaznamenáno v různých podobách v průběhu času, napří-
klad roku 1373 jako „Decznam“, roku 1464 jako „Dessna“, 
roku 1481 jako „Deščna“ a později se ustálilo jako „Deštná“, 
v němčině se obec nazývala „Deschna“.

PRVNÍ PÍSEMNÁ ZMÍNKA A EXISTENCE HRÁDKU

Obec Dešná je poprvé písemně zmíněna v roce 1373 
v Zemských deskách olomouckého kraje. V té době ji do-
savadní majitelé – bratři Ondřej, Vojtěch a Vlk ze Šarova 
prodali společně se Slušovicemi, Všeminou a Neubuzí lu-
kovskému pánu Ješkovi ze Šternberka. Součástí lukovského 
panství zůstala Dešná až do roku 1848.

Kolem roku 1373 existoval středověký hrádek, který stál 
na vysokém a strmém kopci mezi Všeminou a Dešnou, zná-
mém jako Hrádek. Sloužil jako sídlo vrchnosti, jíž náležely 
Slušovice, Všemina, Dešná a Neubuz. Tyto obce tvořili do 
roku 1373 samostatný statek, který téhož roku přešel koupí 
k panství lukovskému. Samotný hrádek byl v dobách husit-

ských válek zničen. Stalo se tak kolem roku 1423, kdy v okolí 
Slušovic a Neubuze probíhaly tuhé boje mezi husity a vojsky 
olomouckého biskupa Jana Železného. V srpnu roku 1423 
byla husitská vojska poražena v rozhodující bitvě u Slušo-
vic. Stopy těchto událostí lze najít v názvech míst. Například 
horský přelom nad Všeminou byl nazýván Tábor (nyní Hra-
nice) a cesta kolem něj vedla kolem hrádku přes Sýkorné ke 
slušovickému hradu, který stával v místech dnešního rakov-
ského kříže. V Dešné také existují názvy míst, které souvisejí 
s boji o Hrádek, jako například místo naproti Hrádku směrem 
k Chrastěšovu nazývané „v Šancích“, kde se nacházely obran-
né valy a údajně se odtud střílelo při dobývání Hrádku.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou17



VÝVOJ OSÍDLENÍ

První osadníci v Dešné byli čtyři usedlíci, pravděpodob-
ně pocházející ze dvou rodin, kteří se usadili v údolí a po-
stupně rozšiřovali obdělávanou půdu do vyšších poloh pro-
ti vizovické a jasenské hranici.

Kolem roku 1700 se obec rozrostla o další dva domká-
ře bez půdy a v roce 1755 měla celkem 7 usedlíků. Na málo 
úrodných svahovitých polích, v kamení a jílu hledali její oby-
vatelé obživu. Velkou část stravy tvořila ovesná nebo po-
hanková kaše maštěná konopným olejem, mléko, sýr, ovoce 
a zelí. V roce 1790 žilo v Dešné 84 obyvatel ve 12 rodinách, 

které obývali 11 domů. Roku 1800 je doloženo 13 domov-
ních čísel a 25 rodin s celkovým počtem 103 osob. Průměr-
ný věk obyvatel byl 25 let a 8 měsíců, přičemž 2 osoby se 
dožily více jak 60 let. V roce 1834 měla Dešná 23 domů 
se 127 obyvateli. Roku 1890 tu žilo 136 lidí v 25 domech 
a růst obce se na delší dobu zastavil. V roce 1900 měla Deš-
ná jednu samotou, 25 domů a 136 obyvatel, kteří byli všich-
ni české národnosti. Obec spadala pod hejtmanství Hole-
šov, okres a doručovací poštu Vizovice, farnost a školu měla 
v sousední Všemině.

OBYVATELSTVO

Obyvatelé Dešné se většinou živili zemědělstvím, přede-
vším ovocnářstvím a chovem dobytka. Celková rozloha ka-
tastru činí 216 hektarů, z čehož 209 hektarů tvoří plodná 
půda. V minulosti však situace nebyla tak příznivá. V roce 
1667 obdělávali obyvatelé Dešné 205 měřic půdy, což 
představovalo zhruba pětinu katastru, zatímco čtyři pěti-
ny byly lesy. Avšak v roce 1775 se zemědělská půda zvětši-
la na 48 ha a v roce 1785 již bylo obděláváno 162 ha včet-
ně luk. Tento nárůst plochy zemědělské půdy přinesl rozvoj 

obce a výstavbu nových domů, protože více půdy znamena-
lo více obživy, více lidí, více práce.

Nejstarší známá rodná jména v Dešné jsou Fojt, Heloň, 
Janků, Jurčů nebo Juříčků, Vičík a Živný nebo Živník. Tyto rody 
žily v Dešné okolo roku 1600. Kromě nich se také vyskytu-
jí jména jako Blaháček, Kocourek, Kyselo a Nesvadba (kolem 
roku 1644). V roce 1800 se k těmto jménům přidaly další jako 
Manďák, Krajča, Kašpárek, Halžík, Fendrych, Macík a Peká-
rek. Některá z těchto jmen se vyskytují v obci dodnes.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou18



MÍSTNÍ SAMOSPRÁVA

V obci Dešná se samospráva skládala z obecního zastu-
pitelstva, které bývalo v letech 1857 – 1945 devítičlenné. 
V čele zastupitelstva stál starosta volený zastupiteli. Obec 
mívala v těchto letech obecního sluhu, který bubnem zval 
na schůze zastupitelstva, obecního písaře, knihovníka a kro-
nikáře. Kronika obce se začala psát v roce 1925 a pokraču-
je dodnes. Dochovalo se kulaté oválné razítko s opisem 
PEČEŤ*OBCE*DEŠNÁ, které obec používala v letech 1850 – 
1900.

V letech 1890 – 1945 vykonávaly úřad starosty v Dešné 
následující osoby:

Josef Kašpárek – 1890
Jan Manďák 1890 – 1904
Martin Kašpárek 1904 – 1907
Josef Halžík 1907 – 1911
Jiří Polaštík 1911 – 1915
Jan Manďák 1915 – 1919

Jan Matyák 1919 – 1923
Jan Bečka 1923 – 1927
Jan Kašpárek 1927 – 1931
Jan Bečka 1931 – 1934
Jan Halžík 1934 – 1936
Jan Kašpárek 1936 – 1938
Jan Bajza 1938
Josef Manďák 1938 – 1945

Do roku 1945 se úřední agenda v Dešné vyřizovala u sta-
rosty obce, kde se konávaly schůze obecního zastupitel-
stva. Po roce 1945 převzal úřední agendu Místní národní 
výbor (MNV) a jeho předseda zastával funkci starosty. MNV 
si pronajímalo pro své úřadování kanceláře, nejdříve to bylo 
v domě č. p. 2, od roku 1950 byla kancelář MNV v 1. po-
schodí budovy místní hospody (pohostinství) č. p. 40.

V období 1945 – 1976 zastávali funkci předsedy MNV 
tito muži:

Josef Manďák 1945 – 1946
Jan Bečka 1946 – 1948
František Bajza 1948 – 1949
Alois Héč 1950 – 1953
Josef Květák 1953 – 1957
František Bečka 1957 – 1960
František Bajza 1960 – 1964
Jan Polčák 1964 – 1972
František Dubovský 1972 – 1976

V dubnu 1976 došlo ke sloučení obcí a Dešná se stala 
součástí Místního národního výboru Slušovice. Pod tento 
společný národní výbor patřily obce Březová, Dešná, Neu-
buz, Veselá a Všemina.

Samospráva obce Dešná byla obnovena v roce 1990, prv-
ní volby do samostatného obecního zastupitelstva se konaly 
24. listopadu 1990. Zastupitelstvo je od této doby sedmičlen-
né. Sídlo obecního úřadu se vyvíjelo v průběhu času v sou-
ladu s potřebami a dostupností vhodných prostor. Původně 
se obecní úřad nacházel v pronajatých prostorách v místní 
hospodě. V roce 1991 se však obecní úřad spolu s knihov-
nou přestěhoval do nově zakoupených UNIMO buněk na po-
zemku v blízkosti točny. Tyto provizorní prostory sloužily 
až do roku 2002, kdy byla postavena nová budova obecního 
úřadu za 2,3 milionu korun. 

Starostové obce po roce 1990:
Jan Manďák 1990 – 1994
Miroslav Lukáš 1994 – 2014
Jaroslav Kopečný 2014 – 2018
RNDr. Dagmar Daňková od 2018 (současná starostka)

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou20



KNIHOVNA

Obecní knihovna v Dešné byla založena 3. listopadu 
1929 po schválení obecním zastupitelstvem. Původně měla 
100 svazků knih v hodnotě 400 Kč a prvním knihovníkem 
byl Rudolf Kašpárek. V lednu 1932 byl zvolen novým kni-
hovníkem Jan Bečka mladší a v únoru 1934 se stal knihov-
níkem Jan Manďák. V té době měla knihovna 85 vázaných 
knih a 7 nevázaných svazků, které byly jak zábavné, tak po-
učné. Sídlo knihovny se nacházelo až do 50. let 20. století 
v domě knihovníka. Od roku 1950 se knihovna přestěhovala 
do budovy hospody u Biernátů, kde také sídlil místní národ-
ní výbor. V té době měla knihovna kolem 800 svazků knih 
a knihovnicí byla Františka Minaříková a později Emílie Šla-
hařová. Od roku 1978 vede knihovnu paní Lenka Plišťáková, 
která byla v roce 2011 oceněna 2. místem v soutěži O nej-
lepší knihovnici okresu Zlín.

V roce 1989 se knihovna spolu s obecním úřadem pře-
stěhovala do provizorních prostor mobilních buněk a v roce 
2003 se stěhovala naposled, tentokráte do nově postavené 

budovy obecního úřadu vedle původních buněk. Tím získala 
knihovna důstojné prostory. V současnosti disponuje auto-
matickým výpůjčním systémem, on  -line katalogem a veřej-
ným internetem, což usnadňuje přístup občanů k informa-
cím a k literatuře. Ke konci roku 2022 měla Místní knihovna 
v Dešné v knihovním fondu 1768 knih, 8 CD -ROMů, 1 gra-
fiku, elektronickou Albi -tužku a 17 Albi -knih. Knihovna také 
poskytuje donášku knih do domu pro invalidní a starší ob-
čany a slouží jako komunitní centrum, kde se setkávají děti 
a dospělí a tráví společně čas při různých aktivitách

Místní knihovna prošla postupnou modernizací a rozšíře-
ním svého vybavení. Díky dotacím se mohla vybavit novou 
výpočetní technikou, automatickým výpůjčním systémem, 
dataprojektorem a plátnem a v roce 2021 proběhla komplet-
ní rekonstrukce jejích prostor. Díky novému nábytku a vyba-
vení dostala knihovna nový vzhled a uspořádání a děti získaly 
nový herní koutek. Tyto investice přispívají k rozvoji kulturní-
ho života obce a ke zlepšení přístupu ke knihovním službám.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou23



Dešná byla dříve tvořena převážně roubenými chalupa-
mi. Ty byly vzhledem ke kopcovitému terénu nepravidelně 
umístěné s malou hustotou zástavby podél potoka a silni-
ce v horní části obce. Jednalo se o jednopatrové roubené 
domy s malými okny, na kamenné podezdívce, s podkrovím 
bez podezdívky a protáhlým obdélníkovým půdorysem. Ty-
pické členění domu bylo trojdílné. Vstup do domu byl ob-
vykle uprostřed delší strany a vedl do síně. Na jedné straně 
se nacházela obytná část, tzv. světnice, a na druhé straně 
byl chlév pro hospodářská zvířata. Další charakteristické 
prvky zahrnovaly větší přesah střechy na straně vstupu, po-
lovalbu nebo kabřinec na štítu na straně světnice nebo pod-
lomenici, což byla úzká stříška na spodní straně štítu.

Jedna ze staveb, č. p. 15, je dokonce památkově chráně-
na a od 3. 6. 1992 je zapsána na seznamu kulturních pamá-
tek. Jedná se o volně stojící dvoupodlažní dům se zděným 
přízemím a roubeným patrem, který je dobře zachovaným 
dokladem tradiční lidové architektury v regionu a je pova-
žován za příklad usedlosti moravských Karpat. Stavba po-
chází pravděpodobně z konce 18. století a v současnosti 
slouží k rekreačním účelům.

LIDOVÁ ARCHITEKTURA

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou24



Dalším příkladem typické roubenky je objekt č. p. 13, 
který také patří mezi nejstarší dochované stavby v obci. Byl 
postaven v roce 1886 a stále je trvale obydlen. Dochova-
né dobové materiály potvrzují, že v roce 1880 bylo vyda-
né povolení ke stavbě a v roce 1886 bylo uděleno povolení 
k obývání Josefovi Martinů, dochoval se i protokol o přidě-
lení čísla popisného pro tento objekt. Další dobře zachova-
né dřevěnice jsou domy č. p. 25, 31 a 33. V některých přípa-
dech byla roubená část domu nahrazena nepálenou cihlou,  
tzv. kotovicemi, jak je tomu například u domu č. p. 3, který 
byl postaven cca kolem roku 1910, nebo dům č. p. 23.

Tato zachovalá architektura roubených domů v Dešné 
představuje cenný historický a kulturní odkaz. Tyto domy 
jsou svědkem minulosti a ukazují tradiční způsob života 
a stavitelské dovednosti lidí v této oblasti. Představují důle-
žitou součást místního kulturního dědictví.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou26



DUCHOVNÍ ŽIVOT OBCE

V Dešné bylo v minulosti převládajícím náboženstvím 
římskokatolické vyznání. Při sčítání lidu v roce 2021 se k ná-
boženství přihlásilo 54,2 % obyvatel obce. Je zajímavé, že 
v obci samotné nebyl postaven kostel, hřbitov ani kaplička 
a Dešná byla vždy takzvaně přifařena k okolním obcím. Pů-
vodně spadala pod farnost Slušovice, ale v roce 1784 byla 
zřízena nová farnost ve Všemině a Dešná k ní byla přifařena. 
Ve stejném roce posvětil slušovický farář Ondřej Martykán 
ve Všemině nový kostel sv. Jana Nepomuckého.

Mezi významné počiny obecního zastupitelstva v Dešné 
patřilo postavení dřevěné zvonice v roce 1928 podle nákre-
su J. Jarcovjáka ze Zlína. Část dřeva na desky pro stavbu zvo-
nice obec získala od velkostatku z Lešné na žádost starosty 

Jana Kašpárka, ostatní potřebné dřevo darovali někteří ob-
čané. Při stavbě zvonice pracovali Jan Matyák a Jan Kašpá-
rek. Bohužel v roce 1937 se při zvonění klekání utrhlo srdce 
zvonu, spadlo do potoka a bylo odplaveno vodou. Ze sbír-
ky byl pořízený nový zvon, který byl ale větší, proto byla po-
stavena nová věž a opravena zvonice nákladem 700 korun. 
Opravu provedl místní tesař František Jasenský. V roce 1942 
byl zvon odvezen k válečným účelům.

Zvonice v období normalizace chátrala, a tak jako mno-
ho dalších dřevěných staveb v Dešné se do dnešních dnů 
nedochovala. Nicméně ze zachovaného nákresu si můžeme 
alespoň představit, jak by zvonice mohla vypadat.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou29



Od nepaměti stával v Dešné na Rovni dřevěný kříž. Jeho 
poloha byla zvolena záměrně na vyvýšeném místě, které 
uvozovalo vstup do obce od Všeminy. Nepřehlédnutelnost 
tohoto místa zajišťuje vzrostlá lípa u křížku. V roce 1935 po-
stavila obec nový kříž. Dřevo zakoupila od Stanislava Man-
ďáka za 120 Kč a kříž zhotovil tesař František Jasenský. Slav-
nostní posvěcení kříže se konalo 18. srpna 1935 a provedl 
ho páter Gabriel Vlček, farář z Trnavy, tehdy administrátor 
ve Všemině. V roce 1991 byl původní kříž nahrazen zcela no-
vým, který vyrobil místní tesař Josef Hanáček. Kříž se sym-
bolickou kovovou korunou je zhotoven z tesařsky opracova-
ného dubu, který se směrem nahoru, ke kolmo osazeným 
ramenům kříže, kónicky zužuje. Na tělese kříže i ramenou 
je upevněna stylizovaná trnová koruna, zhotovená ze silné-
ho plechu, kterou vytvořil František Gavenda. Kolem kříže 
bylo upevněno jednoduché kovové ohrazení z armovacího 
drátu. V roce 2021 byl kříž kompletně zrestaurován za při-
spění dotace Ministerstva zemědělství včetně úpravy okolí 
a výměny ohrazení za oplocení od uměleckého kováře, kte-
ré obec nechala zhotovit.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou30



OŠKEROVY PASEKY – TRAGÉDIE NA KONCI VÁLKY

Dešná byla osvobozena 4. května 1945 jednotkami 
1. čsl. Armádního sboru v čele s průzkumníky Rudé armády. 
Tragédie na Oškerových pasekách na konci II. světové války 
představuje temnou událost v historii Dešné. Rodina Oške-
rových se stala obětí nacistického represivního režimu kvůli 
své spojitosti s partyzánskými skupinami operujícími v okolí.

Oškerovi byli obyčejnou rodinou, která žila na svém hos-
podářství na pasekách stranou obce. Odlehlost místa tehdy 
lákala partyzány operující v okolních lesích, takže byli u hos-
podáře Františka Oškery častými hosty a rodina jim vždy 
ochotně poskytla úkryt a podporu. Jejich dvacetiletý syn 
Alois Oškera působil jako spojka okolních partyzánů s par-
tyzánskou skupinou ve Fryštáku u Zlína, což bohužel neu-
niklo pozornosti nacistů a v polovině dubna 1945 provedli 
zátah na Oškerovy paseky a zatkli celou rodinu. Při prohlíd-
ce usedlosti byla objevena vysílačka, která sloužila ke ko-
munikaci s partyzány. To bylo pro rodinu Oškerových osud-

né. Byla odvezena do vězení okresního soudu ve Vizovicích. 
Tragédie vrcholila večer 1. května 1945, kdy byla celá rodina 
popravena nacisty střelou do týlu. Po skončení války, kon-
krétně 15. května, se v parku u vizovického zámku začala 
propadat zem a byl tam nalezen společný hrob sedmi osob. 
Mezi nimi byli i manželé František a Františka Oškerovi a je-
jich tři synové Bohuslav, Josef a Alois. Rodina Oškerova byla 
pochována 17. května 1945 před kostelem ve Všemině. 
Tato tragická událost připomíná obyvatelům Dešné hrozné 
důsledky válečného konfliktu a statečnost rodiny Oškero-
vých, kteří zaplatili za svou angažovanost ve prospěch par-
tyzánského odboje nevyšší možnou cenu.

Oškerovy paseky jsou dnes krásným místem se dvěma 
opravenými chalupami, které stojí na odlesněném hřebeni 
nad vyhlídkovou loukou, a smutnou událost připomíná jen 
malý pomníček se jmény obětí.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou33



VÝVOJ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI DO ROKU 1989

Obec Dešná byla dříve malou nenápadnou obcí, která se 
i přesto dokázala postavit na vlastní nohy a zajistit lepší ži-
votní podmínky pro své obyvatele. V roce 1934 byl postaven 
obecní dům na obecní louce. Při této stavbě zaměstnávala 
obec dělníky, zedníky a tesaře za stravovací lístky pro ne-
zaměstnané. V domě R. Kašpárka byla v roce 1936 zřízena 
veřejná telefonní hovorna na náklady firmy Baťa, správcem 
hovorny se stal obchodník F. Květák, kterému obec přispí-
vala na vedení hovorny 50 korun ročně. Zavedení elektric-
kého osvětlení v obci bylo schváleno zastupitelstvem v roce 
1937. Během roku 1948 byla uspořádaná sbírka na místní 

rozhlas, který byl vybudovaný a uvedený do provozu v roce 
1950. Protože v roce 1953 byla obec stižena velkou povod-
ní, bylo nutno vybudovat kanalizaci. Tato akce však trvala 
poměrně dlouho, samotné zatrubnění potoka bylo dokon-
čeno až v roce 1974. V rámci rozvoje obce byly vybudová-
ny 3 veřejné studny v roce 1953 a vodní nádrž v horní části 
obce byla dokončena v roce 1958. V roce 1969 bylo v obci 
instalovalo výbojkové osvětlení a dokončena elektrifikace 
samot. V roce 1978 bylo instalováno nové veřejné osvětle-
ní ve spodní části obce. Velkou událostí bylo vybudování sa-
mospádového vodovodu v roce 1972. 

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou35



OBCHOD A HOSPODA

František Pukýř se stal prvním obchodníkem v Dešné, 
když 26. května 1929 otevřel krupařství a prodej lahvového 
piva. Do té doby byla v obci pouze trafika. František Pukýř 
však musel svůj obchod po krátké době zavřít kvůli nedo-
statku finančních prostředků. V roce 1934 byl opět v Dešné 
zřízen obchod v domě Rudolfa Kašpárka. Druhým obchod-
níkem v obci byl Jan Kašpárek, ale ten z nedostatku času 
obchod uzavřel. Třetím obchodníkem byl František Květák 
a na něj od roku 1938 navázal Josef Biernát. Bydlel v domě 
č. 18 a po sňatku s Ludmilou Manďákovou tam otevřeli ob-
chod, trafiku a hospodu. Zde prodávali až do roku 1950. Jo-
sef Biernát postavil nový hostinec (č. p. 40), kam se v roce 

1950 přestěhoval. V domě byl nejen hostinec, ale i obchod 
se smíšeným zbožím a trafika a sídlil zde i Místní národní vý-
bor a knihovna. V roce 1983 byla vykoupena hospoda u Bi-
ernátů i s obchodem, objekt byl zmodernizovaný a sloužil 
JZD Slušovice jako hostinec na Dešné a vývařovna obědů 
pro družstevníky. Po roce 1989 se hospoda i obchod prona-
jímaly soukromým podnikatelům, ale hospoda kvůli malým 
tržbám skončila na konci 90. let 20. století a obchod ukončil 
prodej v roce 2013. V současnosti je objekt bývalé hospody 
v soukromém vlastnictví a slouží jako tiskárna. 

Budova je připomínkou minulosti, kdy obchod a hospo-
da hrály důležitou roli v životě Dešné.

Genius je ten, kdo zasáhne 

cíl, který ostatní nemohou ani 

dohlédnout.

Arthur Schopenhauer

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou37



SPOJENÍ OBCE S OKOLÍM

V minulosti se obec Dešná potýkala s problematickým 
spojením s okolím. Ještě v polovině 19. stolení ve vesnici 
existovaly pouze polní a spojovací cesty, které navíc neby-
ly v dobrém stavu. Situaci zhoršovalo také obtížné překoná-
vání rozvodněné Všeminky. Teprve v roce 1905 byl přes po-
tok postaven most, jenž umožnil obyvatelům snazší přístup 
do obce.

Původně kamenný most s dřevěnými trámy byl o 50 let 
později nahrazen železobetonovou kontrukcí a v roce 2005 
byl zrekonstruován. V této podobě slouží dodnes.

Dalším významným spojením byla silnice z Dešné 
na Chrastěšov. Její stavba začala v letech 1910 – 1911, 
ale kvůli nedostatku financí byla dokončena až ve 40. letech 
poté, co se zbudovala silnice vedoucí přes obec.

Výstavba komunikací byla nezbytná pro budoucí rozvoj 
obce, protože většina obyvatel dojížděla za prací do teh-
dejšího Gottwaldova (dnešní Zlín) a děti dojížděly do ško-
ly do blízké Všeminy. Autobusové spojení bylo zavedeno 
v roce 1951, ale nejbližší zastávka autobusu se nacháze-
la až na rozcestí pod Dešnou. Aby mohl autobus zajíždět 
až do obce, byla v roce 1960 upravena plocha před Bierná-

tovou hospodou a začalo se se stavbou točny. Kvůli nevoli 
některých majitelů pozemků a brigádnickému způsobu prá-
ce však výstavba postupovala velmi pomalu a nová točna 
byla zkoulaudována až v roce 1965.

Autobusy pak začaly do obce zajíždět o rok pozdě-
ji. V roce 1972 byla za pomoci místních občanů postavena 
druhá čekárna na rozcestí. Velkou investicí byla v roce 1999 
oprava místní komunikace od točny do horní části obce. 
Součástí bylo položení odvodňovacích žlabů.

V současné době čítá síť obecních komunikací 2,3 km 
a celková délka chodníků je 470 m.

Do jejich údržby obec investovala ze svého rozpočtu 
v letech 2016 – 2022 celkem 1,8 milionu korun. Jednalo 
se hlavně o opravy povrchu, vybudování dalších odvodňo-
vacích žlabů, rozšíření komunikace, předláždění chodníků, 
umístění dopravního značení a pořízení nových autobuso-
vých zastávek.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou39



JEDNOTNÉ ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

V padesátých letech 20. století bylo důležitým úkolem 
v činnosti národního výboru také založení JZD a socializa-
ce obce. Přestože MNV měl snahu a přesvědčoval země-
dělce k založení přípravného výboru (1953), bylo toto jed-
nání bezúspěšné. Během let 1959 – 1960 byly sice rozdány 
a podepsány přihlášky do JZD Dešná, ale žádné nevzniklo. 
Všichni zemědělci do roku 1961 hospodařili soukromě. Poz-
ději někteří vstoupili do JZD Neubuz, kam také MNV Dešná 
převedl v roce 1962 své pozemky. Teprve v roce 1972 se ze-
mědělci zapojili do práce ve společném JZD Slušovice, které 
řídil František Čuba. Ten měl snahu centralizovat zeměděl-
skou výrobu a efektivněji hospodařit s půdou. Proto v roce 

1973 došlo v Dešné k rozsáhlé úpravě luk a polí v hony, kte-
ré obhospodařovalo JZD Slušovice. Jako jeho součást se 
Dešná podílela na zemědělské činnosti, zejména na pěsto-
vání obilovin, kukuřice a chovu dobytka. JZD Slušovice bylo 
významným zaměstnavatelem v regionu a poskytovalo oby-
vatelům Dešné mnoho pracovních příležitostí. S postupným 
rozpadem socialistického systému došlo k transformaci ze-
mědělských podniků včetně JZD Agrokombinátu Slušovice. 
Se zánikem družstva se zemědělská činnost v obci snížila, 
pole byla zatravněna na louky, na kterých dnes pasou sou-
kromí zemědělci dobytek.

SLÁVA A PÁD TESTOVACÍHO POLYGONU V DEŠNÉ

Na kopci nad Dešnou se nachází pozůstatek slavné éry 
JZD Agrokombinátu Slušovice – bývalý testovací polygon 
závodních automobilů. Byl postaven v roce 1985 ve spolu-
práci s automobilkou Audi a poskytoval unikátní podmínky 
pro zátěžové jízdní zkoušky, které měly důkladně prověřit 
kvality jejích sportovních vozů. 

Dráha na polygonu se skládala z asfaltových a šotolino-
vých cestiček a testovaly se na nich jak novinky pro běž-
ný silniční provoz, tak i soutěžní speciály jako Audi Quatt-
ro Sport, Audi S1, ale hlavně nový prototyp, který měl být 
zbraní na nové speciály sk. B. 

Testování na polygonu probíhalo velmi tajně. Celý areál 
byl oplocený a hlídaný ochrankou a nad ním létal vrtulník. 

Pouze vybraní jezdci jako Leo Pavlík, Röhrl, Mayer či Schwarz, 
měli přístup na dráhu. Tato éra trvala až do pádu železné 
opony, který znamenal konec aktivit Audi na Moravě. 

Na polygon se soutěžní speciály přece jen ještě vrátily. 
Až do roku 1993 byl využíván jako jedna z rychlostních zkou-
šek Barum Rally vedoucí z Dešné přes kopec do Chrastěšo-
va. Závodní vozy čekal vedle náročného sjezdu lesem také 
průjezd testovacím areálem. Hlavním tahákem byl kromě 
šotolinových úseků obří skok přes horizont. 

Po sametové revoluci polygon již neplnil svůj původní 
účel a dnes je v soukromém vlastnictví. Zbylé asfaltové ces-
ty postupně chátrají a připomínají už jen pozůstatky jeho 
slavné éry.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou4140



PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ – OKOLNÍ PŘÍRODA

Dešná se pyšní krásnou přírodou a klidným a čistým pro-
středím, což jsou hodnoty, které oceňují jak místní oby-
vatelé, tak návštěvníci obce. Podnebí je zde mírně teplé. 
Na podhorských karpatských loukách a pastvinách se uplat-
ňuje původní lesní a teplomilná vegetace. 

Můžeme zde najít pestré květnaté bučiny a jedlobučiny 
s bohatým podrostem bylinných druhů. Pro oblast jižně od 
Hostýnských vrchů jsou typické původní dubohabrové lesy. 

V minulosti však intenzivní zemědělská výroba vedla 
k ochuzení místní flóry a původní lesy byly nahrazeny smr-
kovými monokulturami. 

Zdejší lesíky poskytují útočiště méně náročným druhům 
ptactva a drobným savcům. Ve vyšších polohách se vyskytu-
jí karpatské druhy hmyzu, žije zde mlok skvrnitý, čolek hor-
ský, ještěrka živorodá i zmije obecná. Z ptáků můžeme po-
zorovat jeřábka lesního, sluku obecnou, holuba doupňáka. 

Mezi savci jsou hojně zastoupeni rejsek horský, kuna lesní, 
jezevec, liška, srnec a jelen.

Větší část katastrálního území Dešné, přesněji 70 % z cel-
kové plochy obce, je součástí Přírodního parku Vizovické vr-
chy. Tato oblast má významný rekreační potenciál zejména 
pro cykloturistiku. 

Přes obec vede dálková cyklotrasa č. 46 využívaná cyk-
listy celoročně. Kopcovitý a lesnatý terén nabízí nádher-
né výhledy do okolní krajiny, což tuto oblast také činí ide-
álním místem pro turistiku. Nejnižším bodem obce je vjezd 
(325 m n.m), zatímco nejvyšším bodem katastru jsou Oške-
rovy paseky (480 m n.m), které jsou vyhledávaným výlet-
ním cílem místních obyvatel i turistů. 

Oblíbenou trasou je cesta od křížku přes Hrádek 
(440 m n. m.) na Oškerovy paseky, odkud vede červená tu-
ristická značka na Syrákov (578 m n.m), která pokračuje žlu-
tou značkou až na rozhlednu Vartovna (651 m n. m.) 

Až bude pokácený poslední strom, 

až bude poslední řeka otrávená, až 

bude chycena poslední ryba, tehdy 

poznáme, že peníze se nedají jíst.

Náčelník kmene Cree

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou43



SPOLKY

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Sbor dobrovolných hasičů byl založen 20. listopadu 1942 
v počtu 20 mužů. Josef Manďák č. p. 25 byl zvolen staros-
tou, František Bajza starším velitelem a Alois Kopecký prv-
ním zástupcem, František Čala druhým zástupcem a Jan 
Manďák vzdělavatelem. V roce 1951 došlo ke změnám dob-
rovolných hasičů, jejichž starostou byl zvolen Josef Man-
ďák, velitelem Alois Kopecký, prvním zástupcem František 
Matyák, druhým zástupcem velitele Emil Hanáček a vzděla-
vatelem Josef Hořelka.

V roce 1951 byla zásluhou Aloise Kopeckého, Emi-
la Hanáčka a dalších občanů postavena hasičská zbrojni-

ce (č. p. 26). Místním požárníkům byla v roce 1953 přiděle-
na hasičská stříkačka a v roce 1957 byla přistavena dřevěná 
kůlna na parkování této stříkačky. 

Místní hasiči byli vždy velmi aktivní složkou. Nejen že se 
zúčastňovali okrskových soutěží v požárním sportu, ale vě-
novali se i preventivní činnosti, v době žní zajišťovali požární 
hlídky, odpracovali spoustu brigádnických hodin při obnově 
obce a podíleli se na kulturním životě obce. 

I když sbor dobrovolných hasičů zanikl v roce 1997 kvů-
li nedostatku zájmu mužů, je třeba ocenit jeho dlouhotelý 
přínos a úsilí při ochraně obce a místních obyvatel.

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ

Myslivecké sdružení v Dešné má bohatou historii, která 
sahá až do roku 1934, kdy byl zaznamenám první honební 
výbor. Tehdy čítal 7 členů a 3 náhradníky a obecní honitba 
byla dokonce pronajímána. Postupem času však sdružení 
rostlo a v roce 1958 došlo ke sloučení lidových myslivec-
kých společností Dešná a Všemina, a vzniklo tak Lidové my-
slivecké sdružení Hrádek.

V roce 1976 došlo ke vzniku honitby Všemina – Dešná – 
Neubuz, aby byla zachována dostatečná rozloha honitby 
podle tehdejších zákonů. Až v roce 1993, s novou úpravou 
zákona o myslivosti, se sdružení rozdělilo a zrodila se sa-
mostatná honitba Mysliveckého sdružení Neubuz – Dešná 
o rozloze 516 ha. V roce 2023 čítalo sdružení 21 členů.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou45



SPOLEK VČELAŘŮ

Včelaři z Dešné tvoří nedílnou součást Spolku včelařů 
ve Slušovicích, jenž se datuje až do roku 1927. 

Tehdy se na valné hromadě sešlo 48 vášnivých včelařů ze 
širokého okolí. Zazimováno měli 340 včelstev a z tohoto po-
čtu byly čtyři původem z Dešné. Jejich majitelé byli Jan Ma-
tyák, František Bajza, Alois Gerich a Rudolf Kašpárek. 

Spolek měl vždy v obci důvěrníka, který sloužil jako spo-
jovací článek mezi místními včelaři a zajišťoval jim potřeb-
ná léčiva a nové chovné matky. Tuto důležitou funkci zastá-
vali v průběhu let různí vášniví včelaři jako Alois Kopecký, 
Josef Hanáček, Josef Rybička a v současné době je důvěrní-
kem Radek Květák. 

Zajímavostí je, že v roce 1980 nechal výbor základní or-
ganizace včelařů spolu s místním národním výborem nato-

čit dokumentární film o valašských klátových včelínech Emi-
la Hanáčka v Dešné. Ten byl pak propagačně promítán na 
kulturních akcích MNV v okolních obcích. Snímek plný kouz-
la a inspirace oslavoval včelařství a přiblížil ho širšímu pub-
liku.

Dnes se Spolek včelařů ve Slušovicích pyšní 78 včelaři 
a 562 včelstvy z 11 obcí v okolí, mezi které patří Lípa, Kle-
čůvka, Ostrata, Hrobice, Březová, Veselá, Raková, Slušovi-
ce, Neubuz, Dešná a Všemina. Dešná je zastoupena čtyřmi 
aktivními včelaři s 60 včelstvy. Spolek včelařů klade důraz 
na vzdělávání svých členů a pořádá včelařskou akademii. 

Včelařství je nejen vášní, ale také zdrojem zdraví a pří-
rodního bohatství.

SVAZÁCI

Je vhodné se zmínit i o organizacích, které byly produk-
ty socialistické společnosti. Mezi ně patřil i Svaz socialistic-
ké mládeže, který se staral o kulturní život Dešné za doby 
normalizace. V roce 1958 obec zakoupila promítací přístroj 
za finančního přispění občanů. Kino provozovali členové 
osvětové besedy František Mika, Alois Kopecký a Alois Po-
laštík a filmy se promítaly v hospodě u Biernátů. Filmová 

představení byla velmi oblíbená, navštěvovali je jak místní, 
tak přespolní. Nicméně s nástupem televize na konci 60. let 
se kulturní život obce mírně zpomalil. To se ale v 70. letech 
změnilo díky aktivní složce ZO SSM. Byli to svazáci, kteří se 
starali o kulturní život obce i okolí. V zimním období společ-
ně s osvětovou besedou promítali filmy a také pořádali ta-
neční zábavy za hojné účasti místních i přespolních.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou47



SPORTOVNĚ – REKREAČNÍ AREÁL

S výstavbou hřiště se započalo v roce 1992 v lokalitě 
na Rovni u křížku, v roce 1993 bylo hřiště zatravněno a o rok 
později zkolaudováno. Ačkoliv v obci není fotbalový klub, 
hřiště slouží k rekreačnímu sportování a pořádání různých 
akcí. Od roku 2011 přibylo k travnaté ploše i potřebné tech-
nické zázemí (kuchyňka a WC) včetně nových zpevněných 
ploch, což položilo základy pro vznik sportovně-rekreačního 
areálu v Dešné. Od roku 2015 je prostor také plně zastřeše-
ný a skýtá příjemné místo pro posezení, odpočinek a pořá-
dání soukromých i obecních oslav a jiných akcí. 

Na vybudování technického zázemí hřiště a jeho zastře-
šení se nepodařilo získat dotace, stavba byla plně financo-
vána z rozpočtu obce s nákladem cca 1 milion korun a na je-
jím dokončení se z velké části podíleli místní občané.

Pro děti bylo v roce 2016 vybudováno dětské hřiště 
s dřevěnými herními prvky, na které obec získala dotaci 
z Ministerstva pro místní rozvoj. Další rozšíření sportovních 
aktivit přineslo vybudování workoutového hřiště s fitness 
prvky v roce 2023, na něž přispěl dotací Zlínský kraj. Pro-
jekty byly v hodnotě 950 000 Kč, získaná dotace na ně čini-
la 625 000 Kč.

Díky těmto investicím byla rozšířena nabídka sportov-
ních aktivit pro děti a mládež, což přispívá k jejich zdravému 
rozvoji a aktivnímu volnočasovému vyžití.

Sportovně rekreační areál v současnosti poskytuje širo-
ké možnosti pro aktivní trávení volného času a příjemné se-
tkání obyvatel obce. Pro odpočinek a relaxaci mohou ná-
vštěvníci využít nabídku knih z obecní knihobudky a strávit 
příjemné chvilky četbou.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou49



BUDUJEME TRADICE

V obci Dešná se budují a udržují různé tradice, které při-
spívají k rozvoji komunitního života, posilují sousedské vzta-
hy a poskytují zábavu a radost občanům. 

Mezi nejstarší tradice patří stavění májky. Původně stá-
vala na točně, ale od 90. let našla své místo na nově vybu-
dovaném hřišti. Každoroční hrozbou pro dešňanskou májku 
je pouť v sousední Neubuzi, která se koná první květnovou 
neděli, a pouť ve Všemině o týden později. 

Pouťové zábavy většinou končily nájezdy posilněných 
ogarů na májky v okolních obcích. Proto naše májka větši-
nou nevydržela stát až do konce května, ale to místním ne-
zabránilo v tom, aby ji znovu postavili a pak slavnostně ská-
celi při dětském dni.

Tradice oslav Dne dětí započaly v roce 1993 a byla to 
první akce na čerstvě vybudovaném místním hřišti. V obci 
sice není žádný spolek sportovců, ale na dětský den se již 

od roku 1994 tradičně koná fotbalový zápas mezi ženatými 
a svobodnými muži. V letech 1998 – 2007 byly pořádány vý-
lety pro děti a jejich rodiče organizované obcí. Tyto výlety 
zahrnovaly návštěvu zajímavých míst, jako je Helfštýn, skan-
zen v Rožnově pod Radhoštěm, Macocha, Ranč v Kostela-
nech, Baťův kanál a oblíbená návštěva ZOO Lešná. Po vybu-
dování technického zázemí na hřišti se oslavy dětského dne 
konají tradičně právě tam.

Mikuláš s andělem a čerty poprvé vyrazili do ulic Dešné 
5. prosince 2000, aby potěšili děti nadílkou. Od roku 2003 se 
Mikulášské nadílky začaly konat v zasedací místnosti obecní-
ho úřadu, většinou spolu s dalším doprovodným programem. 
V letech 2020 – 2022 opět mikulášská družina vyrazila s dár-
ky do domovů dětí, hlavním důvodem byla epidemiologická 
situace, která nedovolovala shromažďování osob.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou51



Od roku 2015 se občané Dešné pravidelně scháze-
jí na začátku adventu při rozsvěcování vánočního stromu 
před obecním úřadem. Při této příležitosti si mohou společ-
ně vychutnat zabijačkové speciality a svařák. Od roku 2020 
se spolu s vánočním stromem staví i betlém s malovanými 
dřevěnými figurami. Ten se stal oblíbeným místem vánoč-
ních vycházek především rodičů s dětmi.

23. ledna 2010 se konal první ročník dešňanského koš-
tu slivovice v zasedací místnosti obecního úřadu. Tato akce 
se od počátku setkala s velkým zájmem. Slivovice je typic-
kým valašským produktem a místní pěstitelé trnek si nene-
chají ujít příležitost, aby své vzorky slivovice mohli porovnat 
s ostatními. Tradice byla přerušena v roce 2021 z důvodu 
pandemie COVID 19.

Konec roku občané Dešné nejdříve slavili společným se-
tkáním na obecním úřadě s ohňostrojem. Ale od toku 2016 
se začali scházet při společném výšlapu na Oškerovy pase-
ky, který je zakončený opékáním špekáčků a ohňostrojem 
na hřišti.

Kromě těchto událostí se v obci pořádají další akce, jako 
je Tříkrálová sbírka, velikonoční klabání, turnaj ve stolním 
tenise, pálení čarodějnic, loučení s prázdninami, besedy 
s občany nebo účast na iniciativě Ukliďme Česko, která si 
klade za cíl čistotu veřejného prostoru.

Tyto tradice a akce vytvářejí silné pouto mezi občany 
Dešné a přispívají k rozvoji komunitního života. Lidé udržu-
jí staré tradice a zároveň se angažují i v nových aktivitách, 
které posilují pocit sounáležitosti a spolupráce. V obci je pa-
trná snaha o zachování kulturního dědictví a vytváření pří-
jemného prostředí pro rodiny s dětmi.

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou52



I takto by se dala charakterizovat proměna obce po roce 
1989. I když je Dešná malá obec s omezeným rozpočtem, 
nebojí se hledat finanční prostředky a dotace, které jí 
umožňují realizovat své plány. Někdy se ale musí spoléhat 
na vlastní finanční zdroje a přistoupit i k úvěru. Její odhod-
lání a snaha jsou však základem pro úspěchy v oblasti roz-
voje a modernizace obce.

V roce 1996 například investovala částku 1,6 milionu ko-
run do plynofikace, což bylo dosaženo pomocí úvěru, který 
byl během pěti let splacen. Tato investice byla zásadní pro 
zlepšení infrastruktury a pohodlí občanů.

Velké odhodlání vyžadovala také výstavba nové budo-
vy obecního úřadu v roce 2001. Finanční prostředky obce 
a získaná dotace ve výši 600 000 Kč totiž zdaleka nepokry-
ly náklady stavby, proto obec musela čerpat úvěr ve výši 1,2 
milionu korun. V roce 2009 pak byla vybudována nová pří-
jezdová komunikace k budově OÚ.

Další významnou investicí byla rekonstrukce veřejné-
ho osvětlení v roce 2010. Díky této akci byly nahrazeny sta-
ré sodíkové lampy moderními LED lampami, což přineslo 
značnou úsporu energie a finančních prostředků. Také ten-
to projekt byl z velké části financován z dotace.

Nemalé finanční prostředky byly v posledních letech in-
vestovány do revitalizace veřejných prostranství: v roce 
2016 vznikla dvě posezení (odpočinková místa), v roce 2019 
se upravoval svah naproti bývalé požární zbrojnice, v roce 
2020 se rozšířilo odpočinkové místo v obci o dřevěnou hou-
pačku, herní prvky pro děti s úpravou okolí a výsadbou ze-
leně. Zatím poslední úpravy proběhly v roce 2021, kdy se 
realizoval projekt obnovy sídelní zeleně doplněný drobným 
mobiliářem (lavičky, odpadkové koše, informační tabule) 
kolem obecního úřadu a v horní části obce.

Z PRADĚDEČKŮ ŽÁDNÝ DNES, NEPOZNAL BY NAŠI VES…

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou55



Za zmínku stojí určitě také rekonstrukce objektu býva-
lé požární zbrojnice v roce 2021, která byla v havarijním 
stavu. Obec pro nevyužitý prostor našla nové využití jako 
technické zázemí a investovala 1,6 milionu korun do obno-
vy. Tato akce nezískala žádnou finanční podporu a byla plně 
financována z obecního rozpočtu. Také náklady na nový 
rozhlas s napojením na varovný systém, který byl pořízen 
v roce 2018, byly hrazeny z rozpočtu obce.

Dalšími úspěšnými projekty byla oprava části zatrub-
něného potoka, jenž byl poškozen po přívalových deštích, 
pořízení povodňového plánu obce a instalace elektronické 
úřední desky. 

Obec Dešná neustále hledá možnosti a zdroje financo-
vání svých rozvojových projektů. Jedna z nich je spolupráce 
s dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Slušovicko, jehož 
je Dešná členem. Mikroregion nám pomohl získat dotace 
ze Státního fondu životního prostředí na projekty v oblasti 
separace odpadů a pořízení kompostérů do zahrad občanů.

Všechny tyto investice, ať už financované z rozpoč-
tu obce, dotačními programy nebo prostřednictvím úvěrů, 
představují důležité kroky směrem k rozvoji obce Dešná. Kaž-
dý projekt, každá rekonstrukce a každá modernizace má svůj 
význam a přispívá k životaschopnosti a prosperitě naší obce.



STŘÍPKY Z OBECNÍ KRONIKY

↔ „V roce 1905 byl postaven pod vesnicí most přes 
řeku Dřevnici (Všeminku). Před jeho postavením byli nuceni 
formani kolikráte nechat povoz i s nákladem stát, poněvadž 
se nebylo možno přes rozvodněnou řeku dostat na druhou 
stranu. Stal se případ, že tam stál povoz s nákladem dřeva 
až tři dny. Na postavení mostu dostalo se subvence od sil-
ničního výboru 200 zl. Obec doplácela 100 zl. a dodávala ká-
men vlastními povozy.“

↔ „Rok 1929: Zima v tomto roku byla neobyčejně kru-
tá mínus 38 – 42 °C. Tak velké zimy ani žádný ve zdejší obci 
nepamatuje, nebylo jí ani 153 let. Sněhu napadlo až přes 
1 metr, „pod křížem“ Na rovni přes 4 m. Cesty k hranicím 
a ku Všemině byly dvakráte proházeny nebo byly na rovno 
zaváty takže nebylo možno ani pěšky ani s povozem se ni-
kam dostat. Led přes potok u p. Františka Jasenského č. 1 
byl na 1 ½ m silný. Mnoho ptactva a polní zvěře zimou a hla-
dem zahynulo, nejbližší stromy i ovocné se kácejí na palivo-
vé dřevo, neboť na takovou zimu nebyl nikdo připraven.“

↔ „Dne 12. března 1934, tj. v pondělí, krátce po desá-
té hodině večér, vypukl oheň ve stodole Františka Jasenské-
ho, rol. čís. 1, který byl již minulého roku na tomto místě 
založen. Tentokráte však byl pozdě zpozorován a násled-
kem velkého větru shořely celé dvě rolnické usedlosti úpl-
ně až do základů. Škoda ohněm způsobená byla odhadnuta 
u rolníka Františka Jasenského čís. 1 na 59 tisíc (Kč) (pade-
sát devět) u rolnice Karolíny Biernátové čís. 18 na 55 tisíc Kč 
(padesát pět). U Františka Jasenského shořel 1 kůň a tři vep-
ři, ostatní živý dobytek jak u Jasenských tak u Biernátů byl 
včas vypuštěn. Příčina požáru zůstává nevysvětlena.“

↔ „První obyvatelé v obecním domě byli ubytovaní 
v roce 1934 Františka Mikulíková a její syn Jan, tito však ne-
udrželi v obecním domku pořádek, jaký patří do obytného 
stavení a do druhé obytné světnice chtěli násilím ubytovat 
vepřový dobytek, což jim bylo obecním úřadem zakázáno 
a světnice zamknuta, na to Jan Mikulík rozštípal dvéře a do 
světnice ubytoval 2 kuse vepřového dobytka. 

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou59



Na to byla svolána obecním úřadem schůze obecního 
zastupitelstva a jednohlasně usneseno ubytovati do druhé 
místnosti obecního domku na dočasné ubytování (přes zim-
ní dobu) kočujícího cigána Jana Můrka za obnos 20 Kč mě-
síčně splatný vždy předem.“

↔ „Dne 23. září 1936 o páté hodině odpoledne spadl 
z jabloně, při trhání jablek, starosta obce Jan Halžík a hodně 
se potloukl, následkem čehož asi za hodinu zemřel. Pro svou 
milou povahu byl v obci velmi oblíben. Obec darovala jemu 
věnec na rakev a prokázala poslední úctu doprovodem na 
hřbitov. Starostou byl zvolen po náhlém úmrtí starosty obce 
Jana Bečky, rolníka č. 10, který zemřel taky ve funkci sta-
rosty obce. Až doposud jest to jediný případ, kdy v jednom 
období se vystřídali tři starostové. Jan Bečka byl starostou 
od 27. září 1931 do 19. srpna 1934, tj. 2 roky a 11 měsíců, 
Jan Halžík byl starostou od 26. srpna 1934 do 23. září 1936 
tj. 2 roky a 1 měsíc. Obecní úřad zastupoval až do doplňují-
cích voleb starosty náměstek Jan Kašpárek.“

↔ „V listopadu 1944 přišlo do naší obce 5 partyzánů. 
V obchodě Josefa Biernáta si nabrali věci denní potřeby 
a odešli do neznáma, jeden z nich přišel k Františku Bajzo-
vi č. 15. Byl to Rus oblečen v civilním obleku a vyptával se 
na udavače a kolaboranty v naší obci. Bajzovi tvrdili, že neví 
o nikom. Povečeřel u nich máslo s chlebem (při té příleži-
tosti stloukli máslo). Požádal od nich cibuli a sodovku slivo-
vice, zaplatil za to proti jejich vůli 500 Kč a odešel. Před od-
chodem říkal, že jestli chcou, že to můžou hlásit a Bajzovi 
byli zticha. Partyzáni zdržovali se v naší obci na pasekách 
u Oškerů, velmi často i u Matyáků. Němci měli podezře-
ní, že se v naší obci zdržují partyzáni, proto ani nechtěli se 

do naší obce nastěhovat, chodili přes obec často na ob-
chůsky i ze psama, s kterýma byli ubytovaní ve Slušovicích 
v měšťanské škole. Občané proto žili ve strachu, že se jed-
nou srazí s partyzány.“

↔ „Tohoto roku 1953 přihnala se velká průtrž mračen 
od Liptále směrem k Hrobicím. Za nedlouho bylo tolik vody, 
že to žádný nepamatuje, na cestě u Žižků byly uloženy klá-
dy dlouhé 10 m o průměru 45 a voda je unesla až k Bělíč-
kom. Tam se spříčily hospodářské stroje a nářadí jako voze, 
lejta, kralikarna i s kraliky, kačeny, husy, všecko voda poja-
la. Bylo to Boží dopuštění. U Štefků č. 19 se voda valila ok-
nama dovnitř, údolí od břehu po druhý břeh 40 metrů bylo 
hotové moře, za několik hodin voda klesla, u Štefků a Beč-
ků vznikla škoda, že vyvezli několik fůr sena ze stodoly, což 
se k ničemu nehodilo. Ploty a hospodářské nářadí bylo těž-
ko dávat dohromady.“

↔ „Rok 1953: Náš občan Jan Halžík rodák z Dešné na-
stoupil zaměstnání u fi. yseminační stanici. Především pro-
šel školením, proto že oplodňoval hovězí dobytek, říkali mu 
býk, jeho schopnost byla velmi úspěšná, nakonec si ho ob-
čané tak oblíbili a byli s býkem spokojeni.“

↔ „1962: Z rozhodnutí Okresního národního výboru 
byla převzata půda a od zemědělců R. Kašpárka, J. Květá-
ka, J. Bečky, F. Štefky a J. Biernáta a byla předána do uží-
vání JZD Neubuz. Náhradou za tuto půdu byla jim přidě-
lena půda zlikvidovaného zemědělce Stanislava Manďáka. 
Nařízeno a provedeno bez souhlasu uvedených zemědělců 
a členů MNV.“

↔ „Místní národní výbor v Dešné uspořádal slavnost-
ní den 4. května 1970 u Oškerů na pasekách, což položi-

li životy v druhé světové válce těchto 5 lidí. Manželé Oške-
rovi a jejich tři synové. Slavnosti se účastnilo všech složek, 
projef pronesl ředitel měšťanské školy Josef Palas a za MNV 
tajemník František Bajza. Na ukončení oslav byla zapálena 
vatra v upomínku padlým. Místním hostinci v Dešné, byly 
předány upomínkové dyplomy a medajle, za zásluhy o vy-
stavbu obce. Projef pronesl ředitel školy ze Slušovic J. Palas. 
Pak byla veselice, při dechové hudbě se tancovalo do pozd-
ních hodin.“

↔ „Dne 30. 5. 1982 vznikl požár rodinného domu č. p. 
8 Lubomíra Manďáka. Velké vedro a nedostatek vody způ-
sobily, že i přes veškerou pomoc občanů rodinný dům vyho-
řel do základů ještě před příjezdem hasičů ze Zlína. JZD Slu-
šovice poskytlo pomoc rodině při likvidaci následků požáru 
a postavilo vedle vyhořelého domu obytné buňky jako ná-
hradní ubytování.“

↔ „V roce 1984 oslavili zlatou svatbu manželé Jo-
sef Polaštík a Annou Polaštíkovou, rozenou Holčákovou 
z Chrastěšov, oba bytem Dešná č. p. 13, kteří uzavřeli sňa-
tek 17. 11. 1934 ve Všemině. Oba společně vychovali pět 
synů. Při této příležitosti si připomněli svůj manželský slib 
před zástupci MNV. K 50. výročí sňatku jim také blahopřá-
li zástupci MNV a celá rodina. V tomto roce oslavili zlatou 
svatbu také manželé Emil Hanáček s Rozálií Hanáčkovou, ro-
zená Minarčíková, oba bytem Dešná č. p. 37, kteří uzavře-
li sňatek 24. 11. 1934 ve Všemině. Oba vychovali dvě děti. 
Také jim pořáli vše nejlepší zástupci MNV a celá rodina.“

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou61



DOSLOV

Publikace Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou byla vydána 
u příležitosti oslav výročí 650 let od první písemné zmínky 
o obci. Je vůbec první publikací, která souhrnně mapuje his-
torii a vývoj obce po současnost. Naším záměrem bylo při-
nést čtenářům přehled významných událostí a poskytnout 
podrobnější pohled na vývoj Dešné v průběhu času.

Mezi tyto události bezpochyby patří zakládání obce, 
významné historické milníky, kulturní a společenské akce 
nebo přírodní katastrofy. Při tvorbě této publikace jsme čer-
pali z pestrých zdrojů, jednak z různých archívů, z obecní 
kroniky, ale také ze vzpomínek pamětníků.

Takové příběhy mohou totiž nabídnout autentický pohled 
na historii a kulturu obce, který by jinak mohl být opomíjen. 
Publikace zachycuje, jaký byl život v obci v minulosti, jaké 
tradice a zvyky se v obci udržovaly nebo jaké památky a pa-
mětihodnosti se v obci nacházely. Tyto příběhy mohou čtená-
řům také ukázat, jak se obec proměňovala a jaké výzvy a pře-

kážky museli obyvatelé překonávat.
Publikace se také věnuje v několika kapitolách činnos-

ti obecních spolků. Ty jsou důležitou součástí života v obci 
a poskytují čtenářům pohled na místní komunitu a na to, jak 
spolky pomáhají udržovat a rozvíjet místní tradice a kulturu.

Pro obyvatele obce může mít publikace unikátní histo-
rickou hodnotu, prospěšná může být ale také z několika 
dalších aspektů. Věříme, že pomůže zvýšit povědomí o Deš-
né, podpoří turistický ruch, zpropaguje regionální identitu, 
podpoří kulturní aktivity a sounáležitost obyvatel s obcí.

Zvláštní poděkování patří všem, kteří se podíleli na vzni-
ku této publikace, zejména pak Ministerstvu kultury, které  
její vydání podpořilo z programu Podpora regionálních kul-
turních tradic 2023.

RNDr. Dagmar Daňková, starostka obce Dešná

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou63



OBSAH
Poděkování 5
Úvod 9
Popis obce 11
Znak a prapor obce 13
Počátky osídlení 15
Založení obce 16
První písemná zmínka o existenci hrádku 17
Vývoj osídlení 18
Obyvatelstvo 19
Místní samospráva 20
Knihovna 23
Lidová architektura 25
Duchovní život obce 29
Oškerovy paseky – tragédie na konci války 33
Vývoj občanské vybavenosti do roku 1989 35
Obchod a hospoda 37
Spojení obce s okolím 39
Jednotné zemědělské družstvo 40
Sláva a pád testovacího polygonu v Dešné 41
Přírodní bohatství – okolní příroda 43
Spolky 45
Sportovně - rekreační areál 49
Budujeme tradice  51
Z pradědečků žádný dnes, nepoznal by naši ves… 55
Střípky z obecní kroniky 59
Doslov 63
Obsah 65

Dešná – zlatý šíp nad Všeminkou65



Text © Autorský kolektiv 
pod vedením RNDr. Dagmar Daňkové

Fotografie © archiv Obce Dešná, TRINITAS
Jazykové korektury © Ing. Kateřina Pacíková

Grafická úprava, sazba, zlom: TRINITAS © A.D. 2023
Tisk: Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s. v Havlíčkově Brodě

Pro obec Dešná vydal © TRINITAS, 2023
Záhumení 335, 763 10 Hvozdná

www.trinitas.cz

1. Vydání

ISBN 978-80-909004-0-0

Dešná ↔ zlatý šíp
nad Všeminkou



Jasný cíl tě vždycky zavede zpět 

na správnou cestu, když zabloudíš


